²⁷ Sur ce fameux personnage, juriste, historien et diplomate, cf. BORGEAUD - MARTIN 1900, p. 368-379.

²⁸ GODEFROY 1665, VI, p. 340-5 et 347-50.

²⁹ Parmi les publications récentes reprenant à leur compte la thèse du faussaire médiéval, cf. en priorité MAGNOU-NORTIER 2001 et ID. 2005, *passim* dans les deux cas. Des positions plus mesurées (postulant la falsification de certaines *CSirm* seulement) se rencontrent chez SIRKS 2007, p. 244 et ID. 2012, p. 106. J'avoue, par ailleurs, ne pas avoir bien compris quelle était la position exacte de F.J. Cuena Boy à l'égard des thèses d'É. Magnou-Nortier (et, partant, sur la question de l'authenticité des *CSirm* 2 à 16 // le fait qu'il tienne la *CSirm* 1 pour un faux ne faisant, en revanche, aucun doute) ; cf. CUENA BOY 2016, p. 137-44 : plusieurs formulations m'incitent toutefois à penser qu'il nourrit des soupçons quant à l'authenticité de la collection entière (cf. p. ex. n. 83 : « (Sirks) considera improbable que la colección intera sea una falsificación ; lógicamente, lo mismo se puede afirmar de la proposición de que la colección es totalmente auténtica »).

falsification médiévale des *CSirm*. Émises par Théodose II en 429 et 435, ces deux lois détaillent en effet les directives de travail adressées aux compilateurs du *CTh*. Directives qui les autorisaient, avant d'intégrer des lois dans le recueil qu'ils constituaient, à les découper en plusieurs tronçons, selon le sens, à en retirer les passages superflus et à en modifier les phrases ambiguës³⁰. Autant de consignes qui permettent de comprendre que les

³⁰ Sur la découverte de ces deux textes, longtemps perdus cf. MOSCATI 1981, p. 151-3. Quant aux consignes données aux compilateurs, en voici le détail : *CTh* 1.1.5 (429) – *Ad similitudinem Gregoriani atque Hermogeniani codicis* (1) *cunctas colligi constitutiones discernimus, quas Constantinus inclitus et post eum divi principes nosque tulimus, edictorum viribus aut sacra generalitate subnixas.* (2) *Et primum tituli, quae negotiorum sunt certa vocabula,* (3) *separandi ita sunt, ut, si capitulis diversis expressis ad plures titulos constitutio una pertineat, quod ubique aptum est, collocetur ;* (4) *dein, quod in utramque dici partem faciet varietas, lectionum probetur ordine non solum reputatis consulibus et tempore quaesito imperii, sed ipsius etiam compositione operis validiora esse, quae sunt posteriora, monstrante ;* (5) *post haec, ut constitutionum ipsa etiam verba, quae ad rem pertinent, reserventur, praetermissis illis, quae sancienda rei non ex ipsa necessitate adiuncta sunt.* // *CTh* 1.1.6 (435) – (1) *Omnes edictales generalesque constitutiones vel in certis provinciis seu locis valere aut proponi iussae, quas divus Constantinus posterioresque principes ac nos tulimus,* (2) *indicibus rerum titulis distinguantur,* (4) *ita ut non solum consulum, dierumque supplicatione, sed etiam ordine compositionis apparere possint novissimae.* (3) *Ac si qua earum in plura sit divisa capita unumquodque eorum, diiunctum a ceteris apto subiciatur titulo* (5) *et circumcisus ex quaque constitutione ad vim sanctionis non pertinentibus solum ius relinquatur.* (5') *Quod ut brevitate constrictum claritate luceat, adgressuris hoc opus et demendi supervacanea verba et adiciendi necessaria et demutandi ambigua et emendandi incongrua tribuimus potestatem, scilicet ut his modis unaquaqueque inlustrata constitutio emineat.* Soit, en substance : (1) Rassembler toutes les lois générales émises depuis l'époque de Constantin jusqu'à celle de Théodose II ; (2) les classer dans diverses sections / divers chapitres (des titres), en fonction de leur contenu (les différents titres allant ensuite être assemblés pour constituer des livres au sein du *CTh*) ; (3) si nécessaire (lorsque les lois sont longues, et traitent de plusieurs questions), les diviser en fragments, et placer chaque fragment dans le titre le plus approprié, au regard de son contenu ; (4) dans chaque titre, classer les lois en ordre chronologique, afin que l'on puisse saisir immédiatement quelle loi est (à propos d'une thématique donnée) la plus récente et, de fait, « la plus valide » ; (5) supprimer de chaque loi les éléments (embellissements rhétoriques, considérants, directives relatives à la diffusion du texte etc.) qui ne concernent pas l'expression du droit lui-même et (5' – précision apportée en *CTh* 1.1.6, alors que pareilles interventions étaient clairement exclues en